C

h

DE
LINGUARUM
ORIENTALIUM,
præsertim

HEBRAICÆ, CHALDAICÆ,
SYRIACÆ, ARABICÆ,
& SAMARITANÆ

PRÆSTANTIA,
NECESSITATE, & UTILITATE
quam & Theologis præstant
& Philosophis.

Per G. B.

Contenta in Epistola Dedicatoria
fufius indicantur.

LONDINI,
Excudebat Thomas Roycroft,
1658.

A M P L I S S I M O
&

P E R F E C T A

ΕΓΚΥΚΛΩΠΑΙΔΕΙΑ

I N S T R U C T I S S I M O

D. JOH. MAYNARD,

ILLUSTR SSIMO AD LEGEM

S E R V I E N T I ,

PATRONO SUO NOBILISSIMO.

*Q*Uae hic a nobis scripta, non ideo Tuo (Vir multis
nominiibus Honorande) inscribuntur nomini quia il-
lius digna; sed quia indigentia: non quasi criticum lu-
minis sui subirent indicem, sed ut optatam nominis tui
haberent clientelam. Nihilo, fateor, nisi brevitate com-
mendentur, quam tamen unicam omnia tibi commen-
dare scio. Nec aliunde Proles a te expectet patro-
cinium, nisi quod eodem patrem dignari non grava-
tus es. Scopum autem atque hac scribendi rationem
flagitas? Verbo capias. Nihil te fugit, duplex in ho-
mine principium, Anima & corpus: illud nobilius &
sublimius quod spiritum cœlumque, hoc vilius & hu-
milis quod materiam lutumque refert: Adeo ut u-
trumque mundum & superiorem & inferiorem in Mi-
crocosmo aequè ac in Macrocosmo contemplari licet.
Dum hæc ideo serio mecum exagitari, mirari subiit
unde

unde eveniret ut homo terra pronus jaceret? cum u-
triusque particeps quare non auram sed terram, non
cælum sed cœnum saperet? Nonne nobilius domina-
ri, vilius subservire natum? At contrarium no-
bis accidit. Materia enim supra spiritum, terra su-
pra ignem suum sese continuo attollit: adeo ut qui cœ-
lestes etiam nascimur, terrestres tantum vidimus. Hæc
sane pensculans anxius pendulusque diu nullibi plane
pedem figerem. Tandem autem, nescio quomodo, sug-
gestum fuit a dolendo primorum parentum lapsu mi-
rum hunc nature errorem derivare. Quod cum alti-
us paululum & penitius expendi, non potui non utra-
que vna amplecti. Quod primi viz. parentes nec Deo
nec recte rationi auscultando & vetitum fructum sen-
sibus indulgendo, sensus, adeoque & Corpus Anime
prætulere, quam præminentiam ab eo usque tem-
pore corpus detinuit: Atque hinc est quod nunc toti
sensibus immersi supra sensualia & corporalia nosmet
nunquam elevemus; & quamvis assurgere & erigi
sæpe conemur, non tamen pene secus ^{st. ut ii} qui som-
nis laborant, vano nisu. Sunt, fateor, qui celeri sub-
tilis ingenii ala totum universum Cælum & Terram
sibi pervolare videntur; quid aliud tamen revera
faciunt quam cum Aristophaneo Socrate ægebarodoi?
Sunt qui veritatem se invenisse somniant; a somno ve-
ro excitatis, præcipue a vita hac (que nihil aliud
quam somniam videtur) excidentibus & ad ultimum
diem resurgentibus, quid aliud apparebit ipsorum veri-
tas quam mera vanitas? Et hunc quidem in modum
ut Ixion nubem pro funone, sic nos imagines pro rebus
amplectimur: Nec tam apte dicamur solis natura
viribus aliquid cognoscere quam aliquid imaginari.
Cognitis ideo gravis hujusce morbi & causa & effectus
(unde viz. nobilior pars hominis a viliori adeo sup-
primeretur, & quid exinde ortum est) operam dedi ut
remediis

remedium, si fieri poterit, mihi met detestum irem. Hunc
in finem ad Naturam me statim contuli, ut viderem an
quis summas natura vires intendens e misero hoc La-
byrintho sese extricet. At non diu hic hesitavi, sta-
tim enim vidi ipsam Naturam corruptam & pollutam
esse, & Quis edat mundum de immundo? ne unus
quidem. Job. 14. 4. Hinc protinus remedium hujus-
ce morbi non quid naturale sed supernaturale esse con-
jeci; adeoque a Natura ad Scripturam me protinus con-
verti: Quam cum mente paulisper volutaram, ani-
madverti herbam morbi hujusce medicinalem in Divino
hoc horto si ullibi inveniri. Semper super terram reptamus
& Sydera sublimi vertice nunquam feriamus? In S.
Scripturis ostenditur via ad Spiritum ipsius Dei du-
cens, qui Animas nostras sublimatas det & de terra
in ipsum Cælum evehat. Quia toti terrestres, Cælestium
ideo sapientiam, adeoque & Divinas veritates nunquam
atingamus? Scripturae ad ipsum Christum ducent, &
ἐξουσίαν ἡμῶν Κοίνα ἡμῶν Θεοῦ. I Cor. I. 30. Hic sa-
ne est vera Coëtia, & veri ipsius Discipuli, sed ali-
que sectatores verissimi denominentur φηδόσοφοι. Cum
pro certo ideo habuerim Scripturas solas ad Animam
erigendam, & veram Philosophiam & Sapientiam acqui-
rendam viam ostendere, nihil jam restitit nisi ut dis-
cuterem quomodo ad harum S. Scripturarum intelli-
gentiam perveniatur. Quævis sane illarum interpre-
tatio Divinam hanc virtutem in se non continet: Nec
est ut veritatem in ulla versione sola inquiramus,
quia nescimus an illa sit vera necne. Ad fontes id-
eo recurrendum & ipsam textum inspiciendum adver-
ti. At multum præterlapsum est temporis a quo ipse
textus scriptus & traditus fuerit; quomodo igitur
hunc quem jam conterimus, conservatum & confir-
matum habeamus? Et præterea, in ipso textu mul-
tae sunt obsoletæ voces & multæ obscuræ phrasæ,

unde hae explicentur & illustrentur. Hac omnia
non aliter quam per linguas Originaria cognatas &
antiquas earum Versiones conferenda censui. Rectissi-
me quidem Tertullianus, Cui cognita sit veritas sine
Deo? Cui Deus sine Christo? Addam & ego, Cui
Christus sine Scripturis? cui Scripturae sine Linguis?
Hic ideo est aliquoties subsequenti series, ubi haec & hu-
jusmodi fusius, breviter tamen agitantur. Omnia autem
cum praecipue in scopum collimata sunt, ut ineffabilem
Bibliorum nostrorum πολυλογίας usum aliquo modo
delinearem. Facile quidem fuisset extensorem velam
tibi obtulisse: consulto autem de Adversariis nostris fu-
se & copiose collectis paucula solummodo selegi, quae
nude tantum demonstrarent (quod ultimum fuit quod
intendimus) quomodo Bibliis nostris Waltoniensibus,
nunquam satis laudatis, utendum est. Meditationum
ideo harum (sub eo enim nomine merito veniant, ut-
pote qua solitariorum tantum quarandam horula-
rum progenies) & scopum & rationem tenes. Vi-
des subjectum acutissimo dignum stylo. Quod ideo in
subjecto ipso dignum (ut nihil ibi indignum) equi bo-
ni que consulatur. Quod in stylo nostro indignum (ut
nihil ibi dignum) patrocinio tuo pallietur. Iudicis igitur
pro tempore naturam exuas, & jam Patronum jam
Amicum agas. Nolle enim (Spectate & Honorande
admodum Patrone) ut paucula haec lineae adeo lituratae pro
gratitudinis nostrae, ob tot Favoris tui in nos invidicia, speci-
mine habeantur. A tempore enim quo Patri meo celesti
placuit, ut in hac Academia (vix alio enim titulo lo-
cam insignire possim ubi ipse habitas) vitam dege-
rem, tot tantisque amoris tui compedibus me obliga-
tum agnosco, quae vix ipsa aeternitate solvantur: Nec
ipso tantum in propria Persona, sed & ipse (ut ita
dicam) in conjugae admodum Reverenda (ob quam
& ipse & proles tanta Spei aeternae Deo debetis gra-
tias)

rias) primo, uti summa spe reor, Christo, & de-
inde tibi arte adeo & feliciter adunita, nos in hac
vincula coniecisti. Cum ideo debita hac nostra tanta
sunt ut quicquid ipse feci, faciam, habeamve ea nun-
quam persolvat, memet totum, quantum quantum sum,
vobis do, dico, consecro

servum in Christo vestra

mecque Servatore

Devotissimum

GUL. BEVERIDGIUM.

Handwritten text, likely a prayer or confession, written in a Gothic script. The text is oriented upside down relative to the page's binding.

In dem in Christo

mechtigen

Donnerstag

GUL. BEWERIDCIUM.

n
n
h
A
a
t
n
b
t
p
e
S
u
n
)
p
f
n

1

DE
LINGUARUM
ORIENTALIUM
PRÆSTANTIA,
NECESSITATE, & UTILITATE
quam & Theologis præstant
& Philosophis.

Cum relictis paulisper mundi illecebris, veram ipsius naturam, uti a Sapientia in physicis describitur, meram viz. vanitatem animo volutarem, supra summa ipsius cacumina, superbe etiamsi eminentia, usque in mundum superiorem inemet elevatum ire contendo. Atque hoc idcirco quia mundum hunc sublunarem ita aspicerem ut aspectum despiciat intimis precordiis efflagranti, inter alia & hoc inemet semper persuasum habui non minimo futurum adminiculo, si in coelestem illam beatarum animarum gloria splendentium & gaudio triumphantium choream sese supponat admissum. Nec præceps persuasio, sed & ipsa ratione suffraganti. Quis enim Divinis illis vere & continuo rutilantibus aeterni Solis circumcinctus radiis, apparentibus tantummodo umbratilis hujusce terræ gaudis capiatur? Nec rationi & ipsa experientia refragatur. Huc enim mihi (quantum conceditur) perniciousis animi alis evecto, & parvulum hujusce terræ globulum de ipso cælo fastidioso oculo suspicienti, nunc terra hæc tanquam monticula & incolæ ipsius tanquam tot formiculae apparent

A

parent irrequietæ circa illam tumultuantes : Nunc autem, homines præsertim quotquot intra præinctos ipsius limites continentur, tanquam tot miseri videntur pisciculi de proprio extracti elemento. Nec sane ultima hæc vana & inanis est status humani umbra. Ad pisciculos enim istiusmodi ad ripas illas quas aqua non ita pridem ipsorum propria lambit alluitque jam jacentes, oculos obsecro convertas. Ecce quam caudas agitant, corpora huc & illuc motant, hinc & inde desultantes, quasi in primum & proprium eorum habitaculum inhiarent, quum nec aquam quam haberent definire nec viam quam tenerent describere valeant. Irritos huiusmodi piscium intuearis conatus, & inanes hominum relegas labores. Hi enim fallaci dæmonis esca de fælici quo creabantur allekti statu, omnes jam intendunt nervos, omnes impendunt nisus, sursum & deorsum cursitantes, ut primævo statui denuo redderentur, cum interim & naturam istius status & viam eo tendentem penitus ignorant.

Tempus erat (ingenue fateor) quo quicquid intellectus perciperet, verum, & quicquid voluntas perciperet, bonum erat : Imo & tempus erat, quo nihil ad ultimam & animæ & corporis fælicitatem perficiendam excogitari potuit, quod in utrumque non accumulatum. Splendidus autem hic primus fælicitatis dies oh quam cito in occasum vergit, & tenebris sepelitur ! Ut homo enim non citius vivit quam edit, sic & non citius edit quam moritur, non citius malum ederet quam ipse malus evaserit. Adeo ut ille non nostrum ad instar tunc temporis edendo vitam conservavit sed mortem acquisivit. Vita ideo deperditur, & pallida mors omnes animæ facultates omniaque corporis membra protinus invadit. Intellectus spissitudine obumbratur, voluntas perversitate corrumpitur, affectiones in irregularitatem & inordinationem pertrahuntur, Corpus ad matrem Terram continuo avocatur, & totum illud gloriosum fæli-

fælicitatis lumen penitus extinguitur. Et hunc sane in modum omnibus illis bonis donisque præclarissimis, quibus tanquam naturali satellitio, in mundum stipati prodierimus, ut non citius nati quam donati, sic & non citius lapsi quam orbatifuiimus. Nec hoc tamen omnifælicitatem enim illam non tantum non habemus, sed & etiam non videmus. Fælices fuisse (quod miserum est) hoc cognoscimus; at quænam & qualis erat hæc fælicitas, hoc non cognoscimus. Nec & hoc adhuc totum: sed quod majus, non tantum fructione & cognitione fælicitatis primævæ spoliatur, sed & circa viam eo tendentem nos in biviliis & triviis (proh dolor!) hæsitamus. Atque hinc est quod nescii quo nos jam convertamur ad has & illas miseri divagamur creaturas: his amissam querimur, & in illis amissam quærimus fælicitatem. Ex nullis autem harum aliquid solaminis vel certitudinis aliquid de amissa fælicitate expromatur, omnes autem eandem modulantur cantilenam, Job 28. 14. לֹא בִי דֹדַי non est in me.

Ne videar autem *וְאֵין תָּא שׁוֹמְרֵינָא מְדַאָן*, & primi propositi transilire limites, prætermisissis aliis quibuscunque infortuniis quibus homo lapsus e vestigio implicatus fuerit, quid intellectui nobilissimæ illi Animæ facultati, præsertim accidit, impræsentiarum solummodo attendemus. Intellectus ideo qui tanta plenitudine, rectitudine, & claritate non ita pridem floruit, jam omnibus miserime denudatur. Dum homo enim vetitum fructum sensibus indulserit, intellectum spissis ignorantix tenebris involutum dederit; adeo ut arborem scientiæ degustando (quicquid ipse sibi, aut potius Diabolus illi promiserat) hoc tantum scivit quod antea non scivit, quod scientiam primævam amiserat & jam nihil scire potuit. Hinc, hinc est quod in qualibet scientia attingenda in qualibet veritate investiganda tam misere hallucinamus. Hinc est quod etiam ea quæ multo studio & labore nobismetipsis tandem videmur scire, re-
A 2 vera